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Pædagogisk kompetenceudvikling på de 

videregående uddannelser 

 

Anmeldelse af Hanne Nexø Jensen1, Institut for Statskundskab, Københavns Universitet 

 

Anmeldelse 

Madelung, B. (2022). Pædagogisk kompetenceudvikling på videregående uddannelser. 
Frederiksberg. Frydenlund. 

Er du ansvarlig for pædagogisk kompetenceudvikling, og/eller er du underviser, der gerne vil for-

stå rammerne for egne muligheder for pædagogisk opkvalificering, kan håndbogen Pædagogisk 
kompetenceudvikling på videregående uddannelser give nye indsigter og inspiration. I bogen er 

anlagt et holistisk syn i form af institutionel og organisatorisk kontekstualisering af pædagogisk 

udviklingsarbejde. Ens konkrete kontekst er vigtig at afkode for at forstå samspillet mellem 

organisation, ledelse og underviser. Bogen er teoretisk funderet og med øvelser undervejs, der 

kan bruges til at ”’oversætte” teorierne til egen praksis. Dertil kommer præsentation af mange 

konkrete værktøjer.    

 

Pædagogisk kompetenceudvikling på de videregående uddannelser er et nyttigt og vigtigt bidrag til alle, der 

arbejder med udvikling og kvalificering af undervisning. Succesfuld pædagogisk kompetenceudvikling 

forudsætter blandt andet indsigt i den kontekst, et kursus eller andet udviklingstilbud foregår i. Eftersom de 

videregående uddannelsesinstitutioner er komplekse størrelser, har alle aktører – både undervisere, pædago-

giske konsulenter, ledere osv. – brug for pejlemærker til at forstå den organisatoriske kompleksitet, og det 

tilbyder Birgitte Madelung i bogen. 

Alle dem, der står over for at skulle implementere kravet om, at ansatte i hovedstillinger vedvarende skal 

”vedligeholde og udvikle deres opnåede pædagogisk didaktiske kompetencer”2, jf. det reviderede stillings-

strukturcirkulære, der trådte i kraft januar 2020, kan have god gavn af at læse bogen. Det samme gælder andre, 

der gerne vil fremme pædagogisk kompetenceudvikling bredt. En af ambitionerne med bogen er, at den kan 

bruges til at udvikle den ”professionelle underviser”, dvs., medvirke til at sikre, at den enkelte både har faglige 

og pædagogiske kompetencer. Formålet er i sidste ende at bidrage til de studerendes aktive læring. 

Det er en styrke, at der i bogen anlægges et teoretisk og holistisk blik på uddannelsesinstitutionerne og at 

kompetenceudvikling opfattes som dynamisk. Birgitte Madelung tager afsæt i, hvordan pædagogisk udviklings-

arbejde er forankret i en organisation. Endvidere er det ifølge Madelung centralt at forstå, hvordan pædagogisk 

 
1 hnj@ifs.ku.dk 
2 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1443, citat fra afsnittet ”Pædagogisk-didaktiske kompetencer til varetagelse af 
kvalificeret undervisning.” 
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